— 1 —

发文单位：广西壮族自治区能源局 成文日期：2024 年 07月 24 日

标 题：广西壮族自治区能源局关于印发 2024 年度陆上风电、集中式光伏发电项目建设方案的通知

发文字号：桂能新能〔2024〕294 号 发布日期：2024 年 07月 24 日

广西壮族自治区能源局关于印发 2024 年度陆上风电、集中式光伏发电项目建设方案的通知

2024-07-24 17:51 来源：自治区能源局

分享微信头条

【字体：大 中 小】打印

各市发展改革委，各电网企业，有关项目单位：

为贯彻落实自治区党委、政府决策部署，根据国家、自治区有关文件要求，我局依据竞争性配置评分结果及有关规则统筹制定了 2024 年

度陆上风电、集中式光伏发电项目建设方案。现印发你们，并就有关事项通知如下：

一、列入 2024 年度陆上风电、集中式光伏发电项目建设方案的项目共 209 个，装机容量 2644.5 万千瓦。其中，陆上风电项目 183 个，

装机容量 2332.5 万千瓦，集中式光伏发电项目 26 个，装机容量约 312 万千瓦。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 2 —

二、列入建设方案的项目须抓紧开展前期工作，从建设方案发布之日起，风电项目要求 9 个月内申报核准并于核准后两年半内全容量并网,

光伏项目要求两年内全容量建成投产。项目单位为联合体的，需按申报时联合体协议明确的股比注册成立具有独立法人资格的合资公司，并以

合资公司为主体申报核准或备案。核准及备案具体要求按照《广西壮族自治区发展和改革委员会关于调整陆上风电项目核准权限的通知》（桂

发改新能〔2023〕726 号）、《广西壮族自治区发展和改革委员会关于光伏电站项目备案有关事项的通知》（桂发改新能〔2023〕767 号）、

《广西壮族自治区发展和改革委员会关于进一步做好陆上风电项目核准工作的通知》（桂发改新能〔2024〕47 号）等有关规定执行。

三、列入本方案的项目须配建一定比例储能设施或购买相应比例的共享储能服务。陆上风电、集中式光伏发电项目配置比例分别为装机容

量的 20%、2 小时和 10%、2 小时。具体按《广西壮族自治区能源局关于进一步规范新能源发电项目配置储能的通知》（桂能新能〔2024〕

11 号）有关规定执行。

四、按照《国家发展改革委办公厅 国家能源局综合司关于做好新能源配套送出工程投资建设有关事项的通知》（发改办运行〔2021〕445

号）要求，考虑规划整体性和运行需要，优先电网企业承建新能源配套送出工程，满足新能源并网需求，确保送出工程与电源建设的进度相匹

配。电网企业按要求积极做好列入建设方案项目的并网服务工作，进一步优化流程，缩短审批周期，指导新能源项目企业做好项目接入各项工

作，提前谋划、持续加强网架建设，提高新能源项目接入和消纳能力。对电网企业建设有困难或建设时序不匹配的新能源配套送出工程，在自

愿原则下可由新能源企业自行建设，接入系统方案需服从自治区统筹安排。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 3 —

五、各项目单位在申报时已出具项目取得的自然资源、生态环境、林业等要素保障部门支持性意见，列入本建设方案后如因涉及永久基本

农田、自然保护地、饮用水水源保护区、公益林、生态保护红线等因素导致规模减少、无法开工或调出本建设方案的，相关风险和责任由项目

单位自行承担。

六、请各市发展改革委进一步做好辖区内风电、光伏项目开发建设管理工作，指导项目单位加快开展前期工作、加快项目建设，推动项目

早日形成实物工作量，有效拉动固定资产投资。列入本建设方案项目自本通知印发之日起自动列为新能源项目建设情况清单化管理项目，按照

《广西壮族自治区发展和改革委员会关于做好我区新能源项目建设情况清单化管理工作的通知》（桂发改新能〔2023〕20 号）管理。项目建

成并网后，项目单位要在一个月内完成建档立卡，并按要求做好新能源消纳基础数据报送工作。

七、未经我局同意，项目建成投产前不得擅自变更项目业主、变更建设地点、进行项目转让。如有此类行为，查实后将依法撤销该项目的

核准文件或收回建设指标。

八、请各市发展改革委会同有关部门加大督导力度，督促项目业主文明安全施工，确保工程质量。我局将按照《国务院关于加强和规范事

中事后监管的指导意见》（国发〔2019〕18 号）有关要求，不定期联合有关部门或电网企业对本通知要求的事项履行情况进行核查。如发现

未落实本通知有关要求的，我局将采取相应惩戒措施。

特此通知。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

— 4 —

附件：1.广西 2024 年陆上风电建设方案项目清单

2.广西 2024 年集中式光伏发电项目建设方案项目清单

广西壮族自治区能源局

2024 年 7 月 24 日

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	广西壮族自治区能源局关于印发2024年度陆上风电、集中式光伏发电项目建设方案的通知